Parecer Técnico 2023

PARECER TÉCNICO

CONTRATO 112/2022

IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PARECER

  Eng. Civil Gustavo Franceschini

CREA: PR-126178/D

Céu Azul

MAIO - 2023

2

1. APRESENTAÇÃO

Este relatório foi elaborado pelo Engenheiro Gustavo Franceschini a fim de

propor a empresa glosa financeira.

3

PARECER TÉCNICO

2. Contrato nº 112/2022.

O contrato acima mencionado trata-se da Concorrência Pública nº 02/2022,

a qual a possui como objeto do presente Contrato é a execução de recape

asfáltico de vias urbanas em CBUQ, 7.859,92 m2, incluindo serviços

preliminares, revestimento, serviços de urbanização, sinalização de trânsito,

drenagem, ensaios tecnológicos e placa de obra. Trechos: • Av Nilo Bazzo (entre

Rua Maceió e Rua Marechal Cândido Rondon) • Rua Duque de Caxias (entre

Rua Curitiba e Rua Florianópolis) • Rua Curitiba (entre Rua Colombo e Rua Matin

Lutero), sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em

consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e

documentos da licitação n. º 02-2022 – Concorrência Pública, fornecida pelo

CONTRATANTE.

3. Fundamentação:

Ocorre que a obra em questão, conforme a finalização do envio dos

relatórios dos ensaios tecnológicos e analise dos mesmos, pode-se verificar que

para a execução do recape asfáltico contratado a empresa utilizou uma

quantidade inferior ao previamente contratado, ocasionando assim a glosa nas

quantidades e serviços abaixo.

DESCRIÇÃO DE
SERVIÇOS

QUANT.
CONTRATADA

QUANT.
EXECUTADA

VALOR
UNIT.

QUANT.
GLOSA

VALOR
GLOSA

CBUQ - CAPA Trraço
1 (Quantidade menor
que 10000 toneladas)

652,63 ton 649,51 ton R$ 200,00 3,12 ton R$ 624,00

Fornecimento de
CAP - CBUQ

(Quantidade menor
que 10000 toneladas)

31,98 ton 31,81 ton R$ 6.600,00 0,17 ton R$ 1.122,00

    TOTAL R$ 1.746,00

   Segundo a alínea “a” do Art. 65 da Lei 8666/93, quando necessária a

modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição

quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei.

4. Conclusões Finais

Conclui-se que se faz necessário efetuar uma glosa referente a etapa  de

revestimento, visto que conforme os ensaios apresentados pela a empresa

contemplam através das espessuras médias dos corpos de prova a quantidade

4

acima descritas para a execução total da obra, sendo assim se faz necessário

efetuar a GLOSA DE R$ 1.746,00 (um mil setecentos e quarenta e seis reais)

resultado assim em uma redução de 0,004% gerando o valor final de

CONTRATO DE R$435.091,79 (quatrocentos e trinta e cinco mil com noventa e

um reais e setenta e nove centavos).

Este é o nosso PARECER.

Céu Azul, 17 de maio de 2023.

Engenheiro Civil – Fiscal da Obra

CREA: PR-126178/D.

		2023-05-17T13:17:34-0300
	GUSTAVO FRANCESCHINI:04767863988